
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Rivoli - Rosta - Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Sorace Mirella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

C.I.S.A. Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale 

Comuni di: Rivoli – Rosta – Villarbasse 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA SOCIALE 
 

 

 

 

 

N°     33 Del 05/02/2019 

 

 
OGGETTO:  Progetto a finanziamento INPS "Home Care Premium 2017/18 - Assistenza 

Domiciliare". Impegni di spesa per la realizzazione degli interventi 

assistenziali integrativi primo semestre 2019           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Rivoli - Rosta - Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Sorace Mirella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

OGGETTO:  Progetto a finanziamento INPS "Home Care Premium 2017/18 - Assistenza 

Domiciliare". Impegni di spesa per la realizzazione degli interventi 

assistenziali integrativi primo semestre 2019           

 

IL RESPONSABILE AREA SOCIALE 

 

Premesso che: 

 

• l’INPS, ai sensi e per gli effetti del DM 463/98, ha tra i propri scopi istituzionali 

l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti e pensionati pubblici e dei loro 

familiari, e che a tal fine ha avviato un Progetto innovativo per valorizzare l’assistenza 

domiciliare a favore di soggetti non autosufficienti denominato “Home Care Premium”; 

 

• il suddetto Progetto prevede il coinvolgimento degli Ambiti Territoriali Sociali e degli Enti 

Pubblici istituzionalmente competenti alla gestione convenzionata di servizi socio 

assistenziali per la presa in carico dei beneficiari, la gestione dei programmi socio 

assistenziali e l’erogazione delle relative prestazioni di assistenza domiciliare; 

 

• l’INPS ha emanato un Bando pubblico denominato “Progetto Home Care Premium – 

Assistenza domiciliare” rivolto ai cittadini dipendenti o pensionati pubblici e loro congiunti 

iscritti al Fondo Gestione Unitaria delle prestazioni creditizie e sociali, con durata di diciotto 

mesi a decorrere dal 01/07/2017 e conclusione al 31/12/2018; 

 

• è stato altresì pubblicato dall’INPS un Avviso pubblico rivolto agli Ambiti Territoriali ed 

Enti Pubblici per la manifestazione di interesse a partecipare al Progetto “Home Care 

Premium 2017/18”, con scadenza al 10/04/2017, e successivo convenzionamento con 

l’INPS entro il 10/05/2017; 

 

• il Consorzio, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 03/04/2017, ha 

presentato la Manifestazione di interesse a partecipare al Progetto “Home Care Premium 

2017/2018” quale Ambito Territoriale Sociale competente per i Comuni di Rivoli, Rosta, 

Villarbasse, Collegno e Grugliasco; 

 

• è stato sottoscritto un Accordo di programma ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 

(Prot. n. 2110 del 08/05/2017) tra l’INPS ed il Consorzio C.I.S.A. – in qualità di capofila 

dell’Ambito Territoriale Sociale comprendente i Comuni di Rivoli, Rosta, Villarbasse, 

Collegno e Grugliasco – per la gestione del Progetto “Home Care Premium 2017/2018”, che 

ha preso avvio il 01/07/2017;  

 

• la Direzione Credito e Welfare INPS, con Determinazione n. 563 del 29 ottobre 2018, ha 

disposto il differimento del termine del Progetto “Home Care Premium 2017/2018” al 

30/06/2019; 

 

• con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 05/11/2018, il Consorzio 

ha prestato il consenso alla prosecuzione dell’Accordo di programma stipulato fino al nuovo 

termine del 30/06/2019, con la messa in atto dei relativi adempimenti; 

 

Considerato che, per la proroga dell'iniziativa progettuale, risulta necessario proseguire l'erogazione 

di interventi a sostegno della domiciliarità integrativi in favore di pensionati o iscritti ex Inpdap e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Rivoli - Rosta - Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Sorace Mirella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

loro coniugi e parenti di primo grado, che si trovino in una condizione di non autosufficienza o 

disabilità grave, secondo una modalità sperimentale che prevede interventi innovativi di sistema e 

prestazioni individualizzate sulla base di una specifica metodologia di valutazione, come attività 

aggiuntiva a quelle istituzionali del Consorzio, con totale copertura finanziaria dei costi a carico 

dell'INPS; 

 

Dato atto che tra gli interventi innovativi di sistema e prestazioni individualizzate, da implementarsi 

come attività aggiuntiva a quella istituzionali del Consorzio, si configurano: 

- l’eventuale attivazione di servizi integrativi a carattere extra domiciliare con frequenza 

diurna, a favore di soggetti con disabilità; 

-  l’eventuale attivazione di servizi integrativi a carattere extra domiciliare con frequenza 

diurna, a favore di anziani non autosufficienti; 

- l’eventuale attivazione di interventi di assistenza domiciliare, effettuato da personale 

OSS, a favore di anziani non autosufficienti e disabili adulti, anche per sostituzioni 

temporanee degli ordinari care giver; 

- l’eventuale attivazione di interventi educativi individuali, effettuati da educatori 

professionali, a favore di minori e adulti con disabilità; 

- l’eventuale dotazione di attrezzature (ausili e supporti) e/o l’eventuale installazione a 

domicilio di strumenti tecnologici di domotica atti a ridurre e prevenire il grado di non 

autosufficienza, il livello di bisogno assistenziale ed il rischio di degenerazione ulteriore; 

- l’eventuale attivazione di interventi specifici a favore di minori affetti da spettro 

autistico; 

  

Ritenuto di provvedere alla copertura finanziaria delle spese per la realizzazione dei suddetti 

interventi e servizi, soggetti a rimborso da parte dell'INPS, come previsto nei rispettivi Piani socio-

assistenziali individuali inseriti nelle procedure informatiche dedicate, con valorizzazione alla 

tariffazione standard indicata da INPS ai sensi dell’Accordo di programma stipulato e relativo 

Regolamento; 

 

Ritenuto di imputare le spese presunte per un importo complessivo di € 45.062,00 ai seguenti 

interventi: 

• € 14.400,00 sul capitolo 12340 “Contratti servizio di Assistenza Domiciliare” del Bilancio 

Pluriennale 2019/2021 – competenza esercizio 2019, impegno n. 32; 

• € 1.825,00 sul capitolo 12340 “Contratti servizio di Assistenza Domiciliare” del Bilancio 

Pluriennale 2019/2021 – competenza esercizio 2019, impegno n. 33; 

• € 19.075,40 sul capitolo 12250 “Contratti servizio di Assistenza Domiciliare” del Bilancio 

Pluriennale 2019/2021 – competenza esercizio 2019, impegno n. 34; 

• € 2.511,60 sul capitolo 12230 “Centri di attività e laboratori protetti” del Bilancio 

Pluriennale 2019/2021 – competenza esercizio 2019, impegno n. 35; 

• € 2.650,00 sul capitolo 12320 “Contratti di servizio di Assistenza Sociale Residenziale e 

Semiresidenziale” del Bilancio Pluriennale 2019/2021 – competenza esercizio 2019, 

impegno n. 36 e n. 37; 

• € 1.500,00 sul capitolo 12330 “Interventi di sostegno alla domiciliarità” del Bilancio 

Pluriennale 2019/2021 – competenza esercizio 2019, impegno n. 38; 

• € 3.100,00 sul capitolo 12270 “Contributi a sostegno della domiciliarità/sostegno famiglie” 

del Bilancio Pluriennale 2019/2021 – competenza esercizio 2019, impegno n. 39; 

 

Dato atto della dichiarazione di disponibilità per la prosecuzione alla realizzazione dei servizi e 

delle prestazioni integrative da parte degli abituali fornitori del Consorzio, indicati nella tabella 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Rivoli - Rosta - Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Sorace Mirella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

allegata al presente atto, che costituisce parte integrante e sostanziale, per il periodo della proroga 

del Progetto “Home Care Premium”, fino alla scadenza del 30/06/2019;  

 

Considerato che i suddetti fornitori sono inseriti nell’elenco degli operatori economici da invitare 

alle procedure negoziate per l'affidamento sotto soglia di rilevanza comunitaria di servizi sociali ai 

sensi degli artt. 36, 140, 142, 143 del D. Lgs. 50/2016, approvato dall’ente con Vicedirettore n. 153 

in data 27/07/2016 e succ. aggiornamenti, e nei loro confronti è possibile procedere ad affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 D. Lgs. 50/2016, per gli importi indicati nella tabella in allegato, 

comprensiva dei CIG, facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Vista l’autorizzazione della Direzione Regionale dell’INPS (Prot. N. 16 del 03/01/2018) relativa 

alla deroga di fatturazione all’Ente per le prestazioni integrative del minore B.G.M., beneficiario del 

Progetto “Home Care Premium 2017/18”, per il quale è stato attivato un intervento specifico per 

autismo, effettuato da professionisti qualificati che emettono una fattura intestata alla famiglia, e per 

il quale il Consorzio è tenuto al rimborso della quota alla famiglia, previa presentazione della 

documentazione attestante la relativa spesa; 

 

Considerato che, in relazione alla dotazione di ausili, il Consorzio provvederà al rimborso dei costi 

sostenuti dai beneficiari, fermi i limiti di budget previsti dal Progetto, previa presentazione della 

documentazione attestante la relativa spesa; 

 

Dato atto che l’entrata a copertura dei costi su indicati è stata accertata sul Bilancio di Previsione 

2019 e che le prestazioni integrative di cui al presente atto verranno svolte a costi unitari pari o 

inferiori previsti dal prezziario convenuto e formalizzato con l’INPS ai sensi della Manifestazione 

di interesse e dell’Accordo di Programma stipulato; 

 

Verificato che la realizzazione dei servizi citati rientra nelle condizioni per l’affidamento diretto ai 

sensi del D. Lgs. 50/2016;  

 

Vista la legge n. 136/2010, e acquisiti i relativi CIG, come indicato nella tabella in allegato che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Visto l’art. 2, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, che rende applicabili ai Consorzi le norme del T.U. 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

Richiamata la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 28/01/2019, con cui sono stati 

approvati gli schemi del Documento Unico di Programmazione, il Bilancio di Previsione 2019-2021 

ed i relativi allegati; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile necessari all'adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento del sistema dei controlli interni 

dell’Ente; 

 

Visti il D. Lgs. 267/2000 e lo Statuto Consortile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che, a seguito della proroga dell'iniziativa progettuale “Home Care Premium 

2017/18”, risulta necessario proseguire l'erogazione di interventi e prestazioni integrativi a 

sostegno della domiciliarità fino al termine individuato al 30/06/2019; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Rivoli - Rosta - Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Sorace Mirella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. Di dare atto che la spesa prevista per la realizzazione dei suddetti servizi e prestazioni 

integrative è pari a:  

• € 14.400,00 sul capitolo 12340 “Contratti servizio di Assistenza Domiciliare” del Bilancio 

Pluriennale 2019/2021 – competenza esercizio 2019, impegno n. 32; 

• € 1.825,00 sul capitolo 12340 “Contratti servizio di Assistenza Domiciliare” del Bilancio 

Pluriennale 2019/2021 – competenza esercizio 2019, impegno n. 33; 

• € 19.075,40 sul capitolo 12250 “Contratti servizio di Assistenza Domiciliare” del Bilancio 

Pluriennale 2019/2021 – competenza esercizio 2019, impegno n. 34; 

• € 2.511,60 sul capitolo 12230 “Centri di attività e laboratori protetti” del Bilancio 

Pluriennale 2019/2021 – competenza esercizio 2019, impegno n. 35; 

• € 2.650,00 sul capitolo 12320 “Contratti di servizio di Assistenza Sociale Residenziale e 

Semiresidenziale” del Bilancio Pluriennale 2019/2021 – competenza esercizio 2019, 

impegno n. 36 e n. 37; 

• € 1.500,00 sul capitolo 12330 “Interventi di sostegno alla domiciliarità” del Bilancio 

Pluriennale 2019/2021 – competenza esercizio 2019, impegno n. 38 ; 

• € 3.100,00 sul capitolo 12270 “Contributi a sostegno della domiciliarità/sostegno famiglie” 

del Bilancio Pluriennale 2019/2021 – competenza esercizio 2019, impegno n. 39; 

3. Di dare atto della dichiarazione di disponibilità per la prosecuzione alla realizzazione dei 

servizi di assistenza domiciliare previsti dal Progetto da parte degli abituali fornitore del 

Consorzio, inseriti nell’elenco degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate 

per l’affidamento sotto soglia di rilevanza comunitaria di servizi sociali ai sensi dell’art. 36 e 

seguenti del D. Lgs. 50/2016, ed individuati nella tabella allegata al presente atto, che 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. Di affidare ai suddetti fornitori l’erogazione delle prestazioni integrative, avendo verificato 

che la fornitura rientra nei termini consentiti dal vigente Regolamento consortile sui lavori, 

prestazioni di servizi e forniture da eseguirsi in economia e che la realizzazione di tali 

servizi rientra nelle condizioni per l’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 50/2016;  

5. Di prendere atto che, in relazione agli interventi specifici per un minore affetto da autismo, 

il Consorzio provvederà al rimborso della spesa sostenuta dalla famiglia, fermi i limiti di 

budget previsti dal Progetto, previa presentazione della documentazione attestante la spesa; 

6. Di prendere atto che, in relazione alla dotazione di ausili, il Consorzio provvederà al 

rimborso dei costi sostenuti dai beneficiari, fermi i limiti di budget previsti dal Progetto, 

previa presentazione della documentazione attestante la spesa; 

7. Di dare atto che l’entrata a copertura dei costi suindicati è stata accertata sul Bilancio di 

Previsione 2019; 

8. Di autorizzare il Servizio Economico Finanziario alla liquidazione delle relative spese, a 

seguito di presentazione di idonea documentazione, debitamente vistata. 
 

Rivoli, li 05/02/2019 

IL RESPONSABILE AREA SOCIALE 

F.to: Dott.ssa Cristiana BELLAN 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Rivoli - Rosta - Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Sorace Mirella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Determina: n°     33 del 05/02/2019  
 

 

Parere del Responsabile del Servizio: X FAVOREVOLE 

   

   

  NON FAVOREVOLE 

  

  

Rivoli, li 05/02/2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Cristiana BELLAN 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  

 

[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria 

 

[ ] in quanto priva di rilevanza contabile 

 

 

Rivoli, li 05/02/2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

F.to: Massimo RIVOIRO 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Rivoli, li 07/02/2019 

 

 

 

IL DIRETTORE 

F.to:  Dott. Marco FORMATO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Rivoli, li _____________________  

 


